

Årsredovisning

Svenska P E N

802004-6911

Räkenskapsåret
2022-01-01 - 2022-12-31

Innehållsförteckning:	Sida
Förvaltningsberättelse	2-10
Resultaträkning	11
Balansräkning	12-13
Noter	14
Underskrifter	18

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Svenska P E N får härmed avge årsredovisning för räkenskapsår 2022.

Allmänt om verksamheten

Internationella PEN är ett nätverk för författare och publicister av olika slag. Internationella PEN, med säte i London, startade sin verksamhet 1921 och arbetar för tryck- och yttrandefrihet i hela världen. PEN organiserar författare, skribenter och redaktörer i detta arbete.

I dag har nätverket mer än 140 medlemscenter i över 100 länder. Den svenska organisationen är, vid sidan av den i USA, en av de äldsta med start redan 1922. Den svenska organisationen är sedan sin start mycket aktiv i det internationella nätverket och deltar regelbundet vid kongresser och med olika aktiviteter som främjar organisationens mål och syften.

Nätverkets organisationer arbetar efter ett antal principer - The PEN Charter (för fullständig redovisning, se www.svenskapen.se). Principerna stödjer grundtanken om fri spridning av tankar och åsikter inom och mellan alla länder och medlemmarna förbinder sig att motarbeta varje slag av inskränkning av yttrandefriheten i det land och det samhälle där de verkar. PEN hävdar principen om pressfrihet och motsätter sig censur i fredstid.

PEN anser att världens nödvändiga framåtskridande mot en mer utvecklad politisk och ekonomisk ordning ofrånkomligen kräver friheten att kritisera regeringar, förvaltningar och institutioner. PEN anser att alla kulturer och samhällen utvecklas över språkliga och kulturella gränser genom läsande och skrivande och organisationen arbetar därför också med allt som stödjer läsande och skrivande i alla dess former.

Medlemskap i Svenska PEN kan i nuläget sökas av alla yrkesmässigt kvalificerade författare, poeter, förläggare, redaktörer, översättare, bibliotekarier och andra verksamma inom den litterära sfären som ställer sig bakom dessa syften och ändamål, utan hänsyn till nationalitet, etniskt ursprung eller religion. PEN har i dag konsultativ status hos UNESCO och FN.

Utveckling av föreningens ekonomi och viktiga nyckeltal

Belopp i Tkr	2022-12-31	2021-12-31	2020-12-31	2019-12-31	2018-12-31
Bidragsintäkter	6 972	3 512	2 433	2 771	3 428
Medlemsavgifter	506	341	402	411	376
Medel från allmänheten	230	66	559	168	43
Utbetalningar till ändamål	7 642	2 785	2 694	2 679	2 627
Utbetalningar till ändamål i % av intäkter	87%	71%	79%	80%	69%
Administrationskostnader	597	472	509	605	465
Administrationskostnader i % av intäkter	7%	12%	15%	18%	14%
Soliditet %	80%	64%	60%	54%	72%

Definitioner se not 12

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

2022 var ett unikt år för Svenska PEN. Årets stora händelse var när vi stod värd för den 88:e internationella PEN kongressen i Uppsala sista veckan i september. Det var första gången sedan 1978 som PEN:s kongress hölls i Sverige. "The Power of Words - Future Challenges for Freedom of Expression" var kongressens tema. Årets fokusområden var hatspråk, hotet mot de som skriver om klimatet, digital övervakning, krig och konflikt, samt PEN:s arbete framåt. Under veckan blev Uppsala centrum för ett internationellt samtal om litteratur, yttrandefrihet och demokrati: Vi tog emot delegater från 89 av PEN:s internationella centra och kongressen blev en styrkedemonstration för hela internationella PEN. Att kunna samlas igen, i den svåra situation som råder internationellt, efter två år av pandemi, blev ett lyft för hela organisationen.

Självklart kom kriget i Ukraina att dominera mycket av såväl det offentliga samtalet som det konkreta arbetet för PEN och andra organisationer i det civila samhället. Vi återstartade bland annat Svenska PEN:s Akutfond, ett finansiellt stöd i stipendieform som riktas till litterärt verksamma personer som befinner sig i en mycket utsatt situation. Under året har fonden samlat in och delat ut över 800 000 kronor till personer som påverkats av kriget i Ukraina. Arbetet för Ukraina har också skett i form av solidaritetsläsningar av översatt poesi samt ett nummer av PEN/Opp som också resulterade i boken Under Ukrainas himmel som gavs ut av Ariel förlag.

Den trend vi sett under en lång rad av år, att yttrandefriheten stramas åt i allt mer auktoritära stater, förstärktes under 2022. Utvecklingen i länder som Ryssland, Belarus, Iran och Myanmar har gått åt fel håll och PEN:s arbete har handlat mycket om att uppmärksamma författares och det fria ordets ställning i denna situation. Vårt ständiga arbete för fångslade författare runt om i världen har pågått oförtrutet också under 2022. Under året har Fångslade författares kommitté medverkat i flertalet samarbeten och manifestationer. Ett exempel är kampanjen Tolv tystade röster som genomförts i samarbete med bibliotek runt om i landet och där vi varje månad presenterat ett nytt PEN-fall.

2022 stärktes också en annan oroväckande trend. Allt oftare utspelar sig de avgörande striderna om yttrandefrihetens gränser i vårt eget land. Polariseringen ökar. Debatten hårdnar. Kraven på ökad kontroll och övervakning lägger sig allt oftare som ett filter över de röster som hävdar vikten av öppenhet och yttrandefrihet

Resultat och ställning

Svenska PEN:s omsättning har varit betydligt högre än tidigare år med anledning av att Svenska PEN var värd för den internationella kongressen samt ett utökat arbete med Akutfonden. Stödet från privatpersoner har ökat. Främsta skälet är insamlingen till Akutfonden. Stöd från offentliga finansiärer och företag har ökat vilket kan bland annat härledas till arbetet med kongressen. Svenska PEN:s intäkter under året har kommit från medlemsavgifter samt stöd från Statens kulturråd, Svenska Institutet, Stiftelsen Natur & Kultur, ett flertal andra bokförlag genom Grupp Krilon, Region Stockholm, Sida, Svenska Akademin, Uppsala universitet, Uppsala kommun, Region Uppsala, Kjell och Märta Beijers stiftelse, Barbro Osher Pro Suecia, Annika och Gabriel Urwitz stiftelse samt privatpersoner. Svenska PEN har genomfört de projekt som vi åtagit oss under året. Överskottet i verksamheten kan hänföras till medlemsavgifter och donationer som ej varit möjliga att utnyttja under året. Överskottet överförs till nästa års räkning.

Finansiella instrument

Svenska PEN har inte använt finansiella instrument 2022.

Medlemmar

Svenska PEN har under 2022 haft över 1000 ordinarie betalande medlemmar vilket är en ökning med nästan 300 medlemmar jämfört med föregående år. Ökningen reflekterar dels den uppmärksamhet PEN fått under året genom bland annat kongressen men kan också härledas till det utvecklingsarbete som skett på kansliet med en stärkt organisation och ett mer ändamålsenligt medlemsregister. Svenska PEN:s medlemmar stödjer verksamheten genom medlemsavgifter och genom arbetsinsatser i kampanjer, programverksamhet, Fångslade författares kommitté, med mera.

Svenska PEN har 385 hedersmedlemmar, se full förteckning på vår hemsida [Svenskpen.se](https://svenskpen.se).

Hållbarhetsupplysningar

Arbetet med framtagande av en personalhandbok pågår och kommer att färdigställas 2023.

Förväntad framtida utveckling

Svenska PEN lägger med den här förvaltningsberättelsen ett mycket framgångsrikt 2022 till handlingarna. Ett på flera sätt ett exceptionellt verksamhetsår, då PEN stärkt sin organisation, sitt varumärke och sin plats i det offentliga samtalet. Men, som vi redan konstaterat, var det också ett år då arbetet för yttrandefrihet i allt högre grad flyttade in i vårt eget samhälle. Med 2022 i ryggen tar vi nu därför sats mot nya utmaningar under kommande verksamhetsår. Det handlar om att konsolidera och stärka vår grundverksamhet, efter ett år som varit inriktat på det stora projektet att arrangera den internationella kongressen. Det handlar om att ytterligare stärka PEN:s plats i det offentliga samtalet. Och det handlar om att bevaka utvecklingen, kritisera auktoritära tendenser, hot, och hat i det svenska samhället samtidigt vi oförtrutet riktar blicken mot vår tids stora internationella ödesfrågor: kriget, författarnas villkor, det fria ordet.

Resultaträkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2022-01-01- 2022-12-31</i>	<i>2021-01-01- 2021-12-31</i>
Medlemsavgifter, bidrag och gåvor	4	7 708 116	3 919 472
Nettoomsättning	3	1 048 142	-
Bruttoresultat		8 756 258	3 919 472
Ändamålskostnader	5,12	-7 642 228	-2 785 382
Insamlingskostnader		-13 476	-154 617
Administrationskostnader	5	-597 030	-471 871
Rörelseresultat		503 524	507 602
Resultat från finansiella poster			
Ränteintäkter och liknande resultatposter		13	-
Räntekostnader och liknande resultatposter	7	-182	-2 441
Resultat efter finansiella poster		503 355	505 161
Resultat före skatt		503 355	505 161
Årets resultat		503 355	505 161

Balansräkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2022-12-31</i>	<i>2021-12-31</i>
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Inventarier, verktyg och installationer	6,8	5 868	8 682
		5 868	8 682
Summa anläggningstillgångar		5 868	8 682
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		12 348	42 000
Övriga fordringar		13	16 895
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		62 442	18 911
		74 803	77 806
<i>Kassa och bank</i>		3 648 163	3 748 530
Summa omsättningstillgångar		3 722 966	3 826 336
SUMMA TILLGÅNGAR		3 728 834	3 835 018

Balansräkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2022-12-31</i>	<i>2021-12-31</i>
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
<i>Eget kapital</i>	9		
<i>Bundet eget kapital</i>			
Eget kapital i ideella föreningar och stiftelser		632 680	632 680
		<u>632 680</u>	<u>632 680</u>
<i>Fritt eget kapital</i>			
Vinst eller förlust föregående år		1 831 457	1 326 296
Årets resultat		503 355	505 161
		<u>2 334 812</u>	<u>1 831 457</u>
Summa eget kapital		<u>2 967 492</u>	<u>2 464 137</u>
<i>Kortfristiga skulder</i>			
Leverantörsskulder		103 556	146 418
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag	10	30 530	974 700
Skuld avseende beslutade, ej utbetalda bidrag	11	150 000	-
Övriga kortfristiga skulder		63 389	71 163
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		413 867	178 600
		<u>761 342</u>	<u>1 370 881</u>
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		<u>3 728 834</u>	<u>3 835 018</u>

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna redovisningsprinciper

Insamlingsorganisationens redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med årsredovisningslagen, Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3) och Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning enligt K3.

Värderingsprinciper m m

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats utifrån anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår förutom inköpspriset även utgifter som är direkt hänförliga till förvärvet. Anskaffningsvärdet för materiella anläggningstillgångar förvärvade genom testamente eller gåva överensstämmer med det skattemässiga värdet.

Tillkommande utgifter

Tillkommande utgifter som uppfyller tillgångskriteriet räknas in i tillgångens redovisade värde. Utgifter för löpande underhåll och reparationer redovisas som kostnader när de uppkommer.

Avskrivningar

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod eftersom det återspeglar den förväntade förbrukningen av tillgångens framtida ekonomiska fördelar. Avskrivningen redovisas som kostnad i resultaträkningen.

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier, verktyg och installationer

År

5

Not 2 Uppskattningar och bedömningar

Föreningen gör uppskattningar i samband med fördelning av de gemensamma kostnaderna som inte är varken direkta kostnader i ändamål, insamling eller administration.

Föreningen har valt att fördela de gemensamma kostnaderna enligt fördelningen 80/2/18 till ändamål, insamling och administration, vilket enligt styrelsen avspeglar de resurser som normalt läggs ned av organisationen till dessa funktioner. Gemensamma kostnader avser framför allt lokalhyra.

Not 3 Nettoomsättning

	2022-01-01- 2022-12-31	2021-01-01- 2021-12-31
Kongressen, deltagaravgifter	1 043 302	-
Försäljning av böcker och annat material	4 840	-
Summa	1 048 142	-

Not 4 Medlemsavgifter, bidrag och gåvor

	2022-01-01- 2022-12-31	2021-01-01- 2021-12-31
Medlemsavgifter	505 805	341 425
Gåvor från allmänheten	229 863	66 297
Bidrag från Statens kulturråd	1 225 000	684 300
Bidrag från Svenska Akademien	400 000	60 000
Bidrag från Författarförbundet	9 000	51 000
Bidrag från Grupp Krilon	450 000	449 177
Bidrag från Natur & Kultur	1 500 000	800 000
Bidrag från Region Stockholm	100 000	100 000
Bidrag från Sida	690 000	690 000
Bidrag och gåvor från övriga organisationer/företag mm.	787 010	307 183
Bidrag från Uppsala kommun	462 000	-
Bidrag från Svenska institutet	799 500	370 000
Bidrag från Kjell och Märta Beijers stiftelse	200 000	-
Bidrag från Uppsala universitet	350 000	-
Summa	7 708 178	3 919 382

Not 5 Anställda och personalkostnader**Medelantalet anställda**

	2022-01-01- 2022-12-31	Varav män	2021-01-01- 2021-12-31	Varav män
Sverige	3	1	2	-
Totalt	3	1	2	-

Löner och andra ersättningar fördelade mellan styrelseledamöter m. fl. och övriga anställda

	2022-01-01- 2022-12-31	2021-01-01- 2021-12-31
Löner & andra ersättn. styrelse, verksamhetschef*	563 131	353 053
Löner och andra ersättningar andra anställda	916 693	618 758
Summa löner	1 479 824	971 811

* Kansliet hade lägre bemanning under föregående års första månader och en verksamhetschef började först i augusti 2021. Styrelseledamöter arvoderas inte.

Redovisning av könsfördelning i företagsledning

	2022-12-31	2021-12-31
<i>Andel kvinnor</i>		
Styrelsen	60%	62%
Övriga ledande befattningshavare	100%	100%

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader, inklusive pensionskostnader

	2022-01-01- 2022-12-31	2021-01-01- 2021-12-31
Löner och andra ersättningar:	1 430 438	971 811
Sociala kostnader	601 890	424 619
(varav pensionskostnader)	133 659	105 160
Summa personalkostnader	2 032 328	1 501 590

Avgångsvederlag

Det finns inget särskilt avtal om avgångsvederlag, endast en sedvanlig uppsägningstid enligt anställningsavtal om en månad.

Not 6 Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar

	2022-01-01- 2022-12-31	2021-01-01- 2021-12-31
<i>Avskrivningar enligt plan fördelade per tillgång</i>		
Inventarier, verktyg och installationer	2 814	7 609
	2 814	7 609
Totalt	2 814	7 609

Not 7 Räntekostnader och liknande resultatposter

	2022-01-01- 2022-12-31	2021-01-01- 2021-12-31
Räntekostnader, övriga	182	2 441
Summa	182	2 441

Not 8 Inventarier, verktyg och installationer

	2022-12-31	2021-12-31
<i>Ackumulerade anskaffningsvärden</i>		
-Vid årets början	72 607	72 607
-Nyanskaffningar	-	-
	72 607	72 607
<i>Ackumulerade avskrivningar</i>		
-Vid årets början	-63 925	-56 316
-Årets avskrivning	-2 814	-7 609
	-66 739	-63 925
Redovisat värde vid årets slut	5 868	8 682

Not 9 Eget kapital

	<i>Eget kapital</i>	<i>Akutfonden</i>	<i>Donationer till fängslade författare</i>	<i>Summa eget kapital</i>
Vid årets början	2 266 102	98 035	100 000	2 464 138
<i>Disposition enl årsmötesbeslut</i>				
Årets resultat	503 355			503 355
Vid årets slut	2 769 457	98 035	100 000	2 967 493

Not 10 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag

	2022-12-31	2021-12-31
Statens kulturråd Särskilda behov i Kulturlivet	-	200 000
Statens kulturråd PENs Världskongress 2022	-	150 000
PEN/Opp	30 530	30 700
Svenska Akademien kongress 2022	-	100 000
Kaunitz Olsson	-	10 000
Författarförbundet	-	9 000
Kjell och Märta Beijers Stiftelse	-	200 000
Uppsala kommun	-	250 000
Annika och Gabriel Urwitz' Stiftelse	-	25 000
	30 530	974 700

Not 11 Skuld avseende beslutade, ej utbetalda bidrag

	2022-12-31	2021-12-31
Tucholsky priset	150 000	-
	150 000	-

Not 12 Nyckeltalsdefinitioner

Bidragsintäkter

Bidgasintäkter avser intäkter från både stat, myndigheter och andra organisationer.

Medel från allmänheten

Gåvor från privatpersoner

Utbetalning till ändamål

Ändamålskostnader är kostnader som har direkt samband med att uppfylla föreningens syfte och stadgar. Dessa kostnader innehåller bland annat kostnader för fängslade författare, PEN/Opp och all utåtriktad verksamhet för opinionsbildning.

Utbetalning till ändamål i %

Utbetalningar till ändamål i förhållande till föreningen totala intäkter.

Administrationskostnader

Kostnader för administration avser bl.a. kostnader för årsmöten, styrelsenmöten, redovisning, revision.

Administrationskostnader i %

Kostnader i administration i förhållande till föreningens totala intäkter.

Soliditet:

Totalt eget kapital / Totala tillgångar.

Underskrifter

Stockholm, den dag som framgår av våra elektroniska underskrifter

Jesper Bengtsson

Kerstin Almegård

Dmitri Plax

Marit Kapla

Elisabeth Löfgren

Anneli Rogeman

Henrik Sjöberg

Cecilia Hansson

Karin Hansson

Peter Karlsson

Fredrik Fällman

Parvin Ardalan

Maya Abdullah

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av elektronisk underskrift
Maneki Revision AB

Martin Hedlund
Auktoriserad revisor

Kerstin Brunberg
Medlemsrevisor

SIGNATURES**ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 12 pages before this page

Dokumentet inneholder 12 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 12 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 12 sider før denne side

Detta dokument innehåller 12 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmateckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende

SIGNATURES**ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 13 pages before this page

Dokumentet inneholder 13 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 13 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 13 sider før denne side

Detta dokument innehåller 13 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmateckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende

SIGNATURES**ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 14 pages before this page

Dokumentet inneholder 14 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 14 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 14 sider før denne side

Detta dokument innehåller 14 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmateckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende